УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
______________ Н.И. Колпащиков

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
при министерстве сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области

Дата проведения: 14.06.2017
Время проведения: с 14.00 до 16.00 часов
Место проведения: здание № 2 Правительства Кировской области (г.Киров ул. Карла Либкнехта, д. 69, кабинет № 500

Присутствовали на заседании: общее число членов – 23 человека, присутствовало – 15 человек (список прилагается). Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О росте тарифов на электрическую энергию для сельскохозяйственных товаропроизводителей Кировской области в 2010 – 2017 годах (докладчики – Троян Григорий Вячеславович – заместитель руководителя региональной службы по тарифам Кировской области и Кононова Наталья Николаевна – заместитель руководителя Кировского филиала ОАО «Энергосбыт плюс»).

2. О мерах по обеспечению доступности льготных кредитов сельскохо-зяйственным товаропроизводителям Кировской области в 2017 году (докладчик: Головкова Ирина Вадимовна – заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области).

3.
О налоге на имущество сельскохозяйственных товаропроизводителей в части имущества, не переданного в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, владение, пользование или распоряжение (докладчик: Головкова Ирина Вадимовна – заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области).
4.
Отчет о выполнении плана министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области по противодействию коррупции за 1 полугодие 2017 года (докладчик: Колпащиков Николай Иванович – директор КОГБУ «ЦСХК Клевера Нечерноземья»)
1. СЛУШАЛИ:
 О росте тарифов на электрическую энергию для сельскохозяйственных товаропроизводителей Кировской области в 2010-2017 годах.
Докладчик: Кононова Н.Н. – заместитель руководителя Кировского филиала ОАО «Энергосбыт плюс».
Троян Г.В. – заместитель руководителя региональной службы по тарифам Кировской области предоставил письменную информацию службы (письмо № 2140-66-01-09, прилагается), которая доведена до участников заседания президиума.
Выступили:
 Огородов В.Г., Окунев Н.И., Домрачев В.А., Ожегин Б.А., Безденежных С.В., Хайруллин Ф.М., которые обратили внимание на то, что ежегодный рост тарифов на электроэнергию для сельхозтоваропроизводителей значительно превышает темпы инфляции и доходит до 30% в год. С 2010 года по 2017 год рост тарифов на электроэнергию для сельскохозяйственных товаропроизводителей составил около 80%.

Размер «нерегулируемого» тарифа на электроэнергию для розничных потребителей (кроме населения) не зависит от спроса на электроэнергию, свидетельствует о противоречии такого положения  рыночным условиям хозяйствования. При существующем положении энергогенерирующие и энергосбытовые компании устанавливают тариф исходя из затрат и плановой прибыли. Всё это уже привело к сокращению потребления электрической энергии и мощности в Кировской области, отказу крупнейших региональных потребителей от покупки энергии и мощности у региональных сбытовых организаций и переход на федеральный оптовый рынок. В результате – неуклонный рост тарифа на электроэнергию для оставшихся потребителей,  закредитованность, снижение рентабельности и финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.
РЕШИЛИ:
Информацию региональной службы по тарифам Кировской области и заместителя руководителя Кировского филиала ОАО «Энергосбыт плюс» Кононовой Н.Н. принять к сведению.

Председателю Агропромсоюза Кировской области Огородову В.Г. обратиться в Правительство Российской Федерации, Государственную Думу и Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации за разъяснением опережающего роста тарифов на электроэнергию для сельхозтоваропроизводителей и о возможном её регулировании не выше уровня дефляторов, принятых для индексации социальных выплат.

Голосовали: за – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
О мерах по обеспечению доступности льготных кредитов сельскохо-зяйственным товаропроизводителям Кировской области в 2017 году .

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна – заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.

Она отметила, что в текущем году сельхозтоваропроизводители впервые кредитуются по новому порядку по льготной ставке от 1 до 5 процентов годовых, регламентируемому постановлением Правительства Российской Федерации № 1528. И если по сезонным льготным кредитам заключено 61 кредитный договор на сумму 1млрд. 288 млн. рублей, в том числе - малыми формами хозяйствования - на сумму 13,7 млн. рублей, при этом заявки 77 (или более половины от всех заявок) сельскохозяйственных товаропроизводителей области отклонены Минсельхозом России «из-за отсутствия бюджетных ассигнований». Заявки 40 сельскохозяйственных товаропроизводителей области (или около одной трети от всех заявок) на льготные инвестиционные кредиты так же отклонены Минсельхозом России «из-за отсутствия бюджетных ассигнований».

Участники заседания отметили, что если вместо краткосрочных льготных кредитов некоторые сельскохозяйственные организации вынуждены были оформлять такие кредиты по коммерческим кредитным ставкам, то инвестиционные кредиты по коммерческим ставкам являются дорогими в обслуживании и недоступны большинству сельскохозяйственных организаций. Планы многих малых и средних сельскохозяйственных организаций Кировской области по приобретению трактора, комбайна, технологического оборудования, по реконструкции и строительству животноводческих ферм отложены на неопределённый срок.  Кроме того льготные кредиты необходимы вовремя: краткосрочные – до начала полевых работ, инвестиционные - в начале года (для покупки комбайна, сельхозмашины либо для организации реконструкции или строительства объектов животноводства). Аналогичное положение с доступностью льготного кредитования в других регионах Приволжского федерального округа.

По информации Минсельхоза России планируется направить дополнительные средства из федерального бюджета на льготное кредитование сельхозтоваропроизводителей, в первую очередь на субсидии кредитным организациям по инвестиционным кредитам сельхозтоваропроизводителям на развитие животноводства.  Решение по дополнительному финансированию ожидается в июне - июле текущего года и заявки на эти кредиты будут вновь рассматриваться в порядке «живой» очереди. Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации № 1528» (о льготном кредитовании), размещённый на официальном сайте Минсельхоза России, не содержит норм о первоочередном рассмотрении заявок тех сельскохозяйственных  товаропроизводителей, которым ранее было отказано Минсельхозом России из-за «отсутствия бюджетных ассигнований».

Заинтересованного рассмотрения письма Агропромсоюза Кировской области по этому вопросу в Минсельхозе России не произошло.

На сегодня предлагается сельхозтоваропроизводителям области более активно работать по включению в план кредитования на 2018 год.

Выступили:

Киселев Н.П., Ожегин Б.А., Ефремов А.Ю., Гвоздев С.С., Желнина Е.В. и Валиев Э.А.

Решили:

Информацию Головковой И.В., заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, о состоянии льготного кредитования сельскохозяйственных товаропроизводителей Кировской области принять к сведению.

Председателю Агропромсоюза Кировской области Огородову В.Г. обратиться в Правительство Российской Федерации, Государственную Думу и Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации № 1528 в части первоочередного рассмотрения заявок тех сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые были отклонены Минсельхозом России «из-за отсутствия бюджетных ассигнований»,  установления лимитов льготных инвестиционных кредитов для субъектов Российской Федерации, а также уточнения понятия субъектов малого предпринимательства, для которых определена часть лимита льготного кредитования (дополнить понятием «хозяйственные товарищества»).

 Голосовали: за – единогласно
3. СЛУШАЛИ:
О налоге на имущество сельскохозяйственных товаропроизводителей в части имущества, не переданного в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, владение, пользование или распоряжение.
Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна – заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
Выступили:
Домрачев В.А., Караулова Е.В., Огородов В.Г., Киселёв Н.П.
Отметили о том, что за 2 года объемы поддержки сельского хозяйства из областного бюджета за 2 года уменьшились в 3 раза с 1500 млн. рублей до 500 млн. рублей. И если с 2018 году будет отменена льгота на имущественный налог, составляющая по оценке Минсельхозпрода более 300 млн. рублей, то отрасль начнёт сокращать объемы производства.

Руководители сельскохозяйственных товаропроизводителей области  выразили обеспокоенность намерением  облагать налогом всё имущество сельскохозяйственных товаропроизводителей, переданное в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, владение, пользование или распоряжение независимо от фактической площади (части) переданного имущества. Кроме того этот налог предполагается начислять за налоговый период вне зависимости от фактического срока передачи названного имущества.

На практике эта норма закона может привести к закрытию, размещённых в административных зданиях сельскохозяйственных товаропроизводителей, дошкольных учреждений и отделений (пунктов) учреждений здравоохранения, отделений почтовой связи, сбербанка (его терминалов), существенному увеличению стоимости аренды ведомственных жилых помещений работников этих сельхозорганизаций и т.п. Вместо сохранения и развития социальной инфраструктуры в сельской местности Кировской области, могут возникнуть новые очаги социальной напряжённости, ускорение исхода сельского населения и в результате - невыполнение государственной программы развития сельского хозяйства.

Решили:

Информацию Головковой И.В., заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, об особенностях и перспективах налогообложения по налогу на имущество организаций принять к сведению.

Председателю Агропромсоюза Кировской области Огородову В.Г. обратиться в адрес Законодательного Собрания Кировской области о рассмотрении на бюджетном, аграрном и социальном комитетах Законодательного Собрания области вопроса о возможном сохранении льгот для сельхозтоваропроизводителей на имущественный налог в 2018 году и предложить новую редакцию пункта 3) части 1 статьи 6 закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области».

Голосовали: за – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Отчет о выполнении плана министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области по противодействию коррупции за 1 полугодие 2017 года
Докладчик: Колпащиков Николай Иванович – директор КОГБУ «ЦСХК Клевера Нечерноземья»)

В первом полугодии проведено два заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов ( на 1-заслушали отчет о работе комиссии, проведен анализ анкет, рассмотрен план на 2017 год) на 2-дали согласие на замещение на условиях трудового договора должности в организации в случаях, предусмотренных федеральными законами.
Случаев несоблюдения гражданскими служащими министерства законодательства Российской федерации, Кировской области по противодействию коррупции, в том числе получения подарков, и порядка сдачи подарков, не выявлено.

РЕШИЛИ:
Информацию об отчете выполнения плана министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области по противодействию коррупции за 1 полугодие 2017 года принять к сведению.
Список участников заседания

1. Алтынбеков Андрей Равильевич

Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Торгово-сервисный центр животноводства»

2. Бердников Андрей Вениаминович

Директор общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма "Бобино-М"» Слободского района

3. Ведерников Валерий Николаевич
Генеральный директор ОАО «Мокинское» Советского района
4. Ефремов Александр Юрьевич
Индивидуальный предприниматель, глава К(Ф)Х Фаленского района
5. Колпащиков Николай Иванович

Директор Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Центр сельскохозяйственного консультирования "Клевера Нечерноземья"»
6.
Лобанова Надежда Ильинична

Проректор по учебной работе ФГБО УДПО «кировский институт агробизнеса и кадрового обеспечения»

7.
Михеева Галина Геннадьевна

Председатель Кировской территориальной (областной) Общероссийской общественной организации «Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации»
8.
Огородов Владимир Геннадьевич

Председатель Агропромышленного союза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области

9.
Ожегин Борис Ананьевич

Председатель сельскохозяйственного производственного кооператива имени Кирова Оричевского района

10.
Попова Екатерина Николаевна

Консультант Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Центр сельскохозяйственного консультирования "Клевера Нечерноземья"»

11.
Симахин Владимир Николаевич
Председатель сельскохозяйственного производственного кооператива «Березниковский» Куменского района

12.
Хайруллин Фаат Мударисович

Генеральный директор ассоциации сельскохозяйственных кооперативов «Вяткаплем»

13.
Хомук Виктор Григорьевич

Консультант Агропромышленного союза товаропроизводителей (работодателей) Кировской области
14.
Чикилев Дмитрий Алексеевич

Директор по продажам Торгово-Сервисной Компании «Техника»

15.
Широких Владимир Александрович

Директор ООО Научно-производственное предприятие «Медицинские и биологические технологии»

Список приглашенных
Яговкин Владимир Валентинович – председатель комитета по аграрным вопросам и развитию сельских территорий, переработке сельхозпродукции, предпринимательству и торговле Законодательного Собрания Кировской   области;

Софронов Евгений Александрович – заместитель министра  сельского  хозяйства и продовольствия Кировской области;

Головкова Ирина Вадимовна – заместитель министра  сельского   хозяйства и продовольствия Кировской   области;

Кононова Наталья Николаевна – заместитель руководителя Кировского филиала ОАО «Энергосбыт плюс»;

Гвоздев Сергей Сергеевич – председатель сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) им. Свердлова» Фалёнского района;

Желнина Елена Владимировна – директор общества с ограниченной ответственностью «СПП-Верхосунское» Фалёнского района;

Валиев Эльман Алиевич – директор общества с ограниченной ответственностью «Верхобыстрица» Кумёнского района;

Окунев Николай Иванович – глава крестьянского хозяйства  «Родничок» Верхошижемского района;

Мордвин Николай Афонасьевич – председатель сельскохозяйственного производственного кооператива – колхоза «Восход» Белохолуницкого района;

Рупасов Руслан Витальевич – директор общества с ограниченной ответственностью «Русь» Вятскополянского района;

Тетерин Василий Михайлович – председатель сельскохозяйственного производственного кооператива – сельскохозяйственной артели (колхоза) «Лошкаринский» Советского района;

Хлебников Пётр Васильевич – председатель племенного сельскохозяйст-венного производственного кооператива «Краснопольский» Сунского района;

Караулова Елена Владимировна – исполнительный директор ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов